
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1971 1465 Stb. 638

STAATSBLAD VAN HET K O N I N K R I J K  DER N E D E R L A N D E N

B E S L U I T  van 19 oktober 1971 tot wijzi- 
u  gins van het Wegenverkeersreglement (kentekens).

W ij JULIANA, bu de gratie Gods, Koningin der N eder
landen, Prinses van Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Verkeer en 
Waterstaat van 14 september 1971, nr. RV/60172, Hoofd
directie van de Waterstaat, Hoofdafdeling Waterstaatsrecht;

Gelet op de Wegenverkeerswet;

De Raad van State gehoord (advies van 29 september 1971, 
nr. 15);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Verkeer 
en Waterstaat van 12 oktober 1971, nr. RV/62950, Hoofd
directie van de Waterstaat, Hoofdafdeling Waterstaatsrecht;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Het Wegenverkeersreglement1) wordt gewijzigd als volgt:

Artikel I
Artikel 89 wordt gewijzigd als volgt:

A
Het eerste lid wordt gelezen als volgt:
1. Het kenteken, bedoeld in de artikelen 87 en 88, wordt 

aangebracht op een plaat, welke, behoudens in het geval dat 
de opgave van het kenteken geschiedt door een kentekenbewijs 
volgens model 136, 137 of 138 van de bijlage, moet behoren 
tot een door of vanwege Onze Minister goedgekeurde soort 
en zijn voorzien:

a. bij kentekenplaten volgens de modellen 129, 129a en 
130 van de bijlage van een Rijkskeurmerk volgens model 132 
van de bijlage. Het Rijkskeurmerk mag slechts worden aan
gebracht door degenen, die daartoe door of vanwege Onze 
Minister zijn gemachtigd. Een merk van de gemachtigde, goed 
te keuren door of vanwege Onze Minister, moet onder het 
Rijkskeurmerk worden aangebracht;

b. bij kentekenplaten volgens de modellen 133, 133a, 134, 
135 en 135a van een door of vanwege Onze Minister vast
gesteld merk. Dit merk mag slechts worden aangebracht door 
degenen, die daartoe door of vanwege Onze Minister zijn 
Bemachtigd.

B
Het tweede lid wordt gelezen als volgt:
2. Het kenteken moet, behoudens het bepaalde in het 

derde, vierde en zesde lid, bestaan uit een samenstel van twee 
groepen van twee cijfers en één groep van twee letters (bijlage 
modellen 128, 128a, 129, 129a, 133 en 133a).

C
Na het vijfde lid wordt een nieuw lid toegevoegd:
6. Een kenteken, waarvan de opgave geschiedt door afgifte 

van een kentekenbewijs volgens model 139, 139a en 139b 
van de bijlage, moet bestaan uit een samenstel van één groep 
dan wel twee groepen van twee cijfers en één groep van twee 
letters of uit een samenstel van één groep van twee cijfers en 
één groep van één cijfer en één letter (bijlage modellen 128, 
128a, 129, 129a, 133, 133a, 135 en 135a).

!) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 9 juli 1971 
(Stb. 491)

Artikel II
Paragraaf 23 van de bijlage wordt gewijzigd als volgt:

A
Het gestelde in de aanhef en onder a tot en met g, tot aan 

Model 128, wordt gelezen als volgt:
Ten aanzien van de kentekens, bedoeld in artikel 89, tweede, 

derde, vierde en zesde lid, moeten de volgende voorschriften 
in acht worden genomen:

a. 1. het kenteken, bedoeld in artikel 89, tweede, derde 
en zesde lid, mag niet anders worden aangebracht dan:

1. in witte, onuitwisbare tekens op blauwe of, indien het 
een fabriekskenteken is, op groene achtergrond, overeenkom
stig de modellen 128, 129, 129a en 130, dan wel overeen
komstig de modellen 128a, 133, 133a, 134, 135 en 135a; of

II. in zwarte, onuitwisbare tekens op een gele retroflec- 
terende achtergrond overeenkomstig de modellen 128a, 133, 
133a, 134, 135 en 135a.

2. het kenteken, bedoeld in artikel 89, vierde lid mag niet 
anders worden aangebracht dan in zwarte tekens op witte 
achtergrond, overeenkomstig model 131.

b. 1. de lettergroep of letter moet worden geplaatst het
zij voor hetzij in het midden boven het nummer, indien het 
kenteken bestaat uit één groep dan wel twee groepen van 
twee cijfers voorafgegaan door één letter of één groep van 
twee letters.

2. de lettergroep of letter moet worden geplaatst hetzij 
achter hetzij in het midden onder het nummer, indien het 
kenteken bestaat uit één groep dan wel twee groepen van 
twee cijfers gevolgd door één letter of één groep van twee 
letters.

3. de lettergroep moet worden geplaatst hetzij tussen de 
cijfergroepen hetzij links naast de tweede cijfergroep, in welk 
laatste geval de eerste cijfergroep in het midden boven de 
lettergroep en de tweede cijfergroep moet zijn geplaatst, indien 
het kenteken bestaat uit twee groepen van twee cijfers geschei
den door één groep van twee letters.

4. de lettergroep moet worden geplaatst in het midden 
boven de cijfergroep, indien het kenteken bestaat uit één groep 
van twee cijfers voorafgegaan door één groep van twee letters.

5. de lettergroep moet worden geplaatst in het midden 
onder de cijfergroep, indien het kenteken bestaat uit één groep 
van twee cijfers gevolgd door één groep van twee letters.

6. de groep van één cijfer en één letter moet worden ge
plaatst in het midden boven de cijfergroep, indien het kenteken 
bestaat uit één groep van twee cijfers voorafgegaan door één 
groep van één cijfer en één letter.

7. de groep van één cijfer en één letter moet worden ge
plaatst in het midden onder de cijfergroep, indien het ken
teken bestaat uit één groep van twee cijfers gevolgd door één 
groep van één cijfer en één letter.

c. 1. op de blauwe of groene achtergrond van een ken
tekenplaat volgens de modellen 129 en 130 mag niets anders 
voorkomen dan het kenteken, het Rijkskeurmerk (model 132), 
het merk van de gemachtigde, als bedoeld in het eerste lid 
van artikel 89, en voor zover het betreft een kentekenplaat 
volgens model 129a, in witte cijfers op rode achtergrond de 
laatste twee cijfers van het jaartal dat het jaar aangeeft waarin 
de geldigheid van het kentekenbewijs, door de afgifte waarvan 
het kenteken is opgegeven, eindigt; op de witte achtergrond 
van een kentekenplaat volgens model 131 mag niets anders 
voorkomen dan het kenteken en eventueel het merk van de 
fabrikant.



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 
 

 

 

 

 

Stb. 638 1466 1971

2. op de blauwe, groene of gele achtergrond van een ken
tekenplaat volgens de modellen 133, 134 en 135 mag niets 
anders voorkomen dan het door of vanwege Onze Minister 
vastgestelde merk, eventueel het merk van de gemachtigde, 
als bedoeld in het eerste lid van artikel 89, en voor zover het 
betreft een kentekenplaat volgens de modellen 133a en 135a 
in witte dan wel geel retroflecterende cijfers op rode achter
grond de laatste twee cijfers van het jaartal dat het jaar aan
geeft waarin de geldigheid van het kentekenbewijs, door de 
afgifte waarvan het kenteken is opgegeven, eindigt.

d. bij motorvoertuigen op meer dan twee wielen moet het 
kenteken zijn aangebracht op een rechthoekige plaat zowel 
aan de voor- als aan de achterzijde van het motorvoertuig, 
met dien verstande dat, voor zover het motorvoertuig door 
één of meer aanhangwagens wordt gevolgd, het kenteken aan 
de voorzijde van het motorvoertuig en aan de achterzijde van 
het achterste voertuig moet zijn aangebracht.

De plaat moet zich in verticale stand bevinden, met een 
tolerantie van 5°. Indien de vorm van het voertuig zulks ver
eist, mag de plaat evenwel de volgende helling ten opzichte 
van de verticale stand hebben: een hoek van ten hoogste 30°, 
indien de van het kenteken voorziene zijde naar boven is 
gekeerd en mits de bovenrand van de plaat zich niet hoger 
dan 1.20 m boven het wegdek bevindt en een hoek van ten 
hoogste 15°, indien de van het kenteken voorziene zijde naar 
beneden is gekeerd en mits de bovenrand van de plaat zich op 
een grotere hoogte dan 1.20 m boven het wegdek bevindt.

Het kenteken dat aan de voorzijde is aangebracht moet 
van voren, het kenteken dat aan de achterzijde is aangebracht, 
moet van achteren zichtbaar zijn en mag niet hoger dan 2 m 
boven het wegdek zijn aangebracht.

De kentekenplaat moet zodanig op het motorvoertuig dan 
wel op de aanhangwagen zijn bevestigd dat:

1. de plaat niet door enig voertuigdeel wordt afgeschermd;
2. het kenteken niet door de bevestigingsmiddelen is be

schadigd;
3. de plaat aan de achterzijde niet door glas of ander 

doorzichtig materiaal wordt bedekt; dit geldt niet voor voer
tuigen welke vóór 1 januari 1972 in Nederland in gebruik 
zijn genomen, voor zover geen retroflecterende kenteken
platen zijn gebezigd;

e. bij motorvoertuigen op twee wielen, met of zonder zij
spanwagen, moet het kenteken voldoen aan het bepaalde 
onder d, met dien verstande dat aan de voorzijde van het 
motorvoertuig geen kenteken aanwezig behoeft te zijn;

ƒ. de afmetingen van letters, cijfers en horizontale streep, 
alsmede de onderlinge afstand daarvan, moeten overeenkomen 
met de modellen 128, 129, 129a, 130 en 131, dan wel met 
de modellen 128a, 133, 133a, 134, 135 en 135a.

Ter verhoging van de leesbaarheid van het kenteken kan 
Onze Minister bepalen, dat, bij toepassing van door hem aan 
te geven combinaties van tekens in één groep, een grotere 
onderlinge afstand tussen de tekens moet worden aangehouden 
dan in model 128a is aangegeven;

g. indien overeenkomstig paragraaf 8 van Hoofdstuk II 
van het Reglement verkeersregels en verkeerstekens verlich
ting moet worden gevoerd, moet het kenteken aan de achter
zijde van het voertuig door beschijning op zodanige wijze zijn 
verlicht, dat het bij nacht bij helder weer goed zichtbaar is 
voor een waarnemer die zich op een afstand van 20 meter 
midden achter het voertuig bevindt;

h. kentekenplaten overeenkomstig de modellen 129, 129a 
en 130 mogen slechts worden gebezigd voor voertuigen welke 
voor een door Onze Minister vast te stellen datum in Neder
land in gebruik zijn genomen.

B
In de tekst van Model 128 wordt „Berlijns-blauwe achter

grond”, „Berlijns-blauwe kleur” en „Berlijns-blauw” onder
scheidenlijk vervangen door: blauwe achtergrond, blauwe kleur

en blauw en „Bremer-groen” vervangen door: groen. Aan het 
slot van de tekst wordt de volgende volzin toegevoegd:

De kleuren blauw, groen en wit worden nader door Onze 
Minister omschreven.

C
Na Model 128 wordt een nieuw model ingevoegd:

Model 128a
Letters, cijfers en streep van kenteken motorvoertuigen. 
Kleur: wit, op blauwe achtergrond, dan wel zwart, op gele 

retroflecterende achtergrond.



  

     

   
  

 
  

 
 

     

  

 

11997711

2.5 555
605

9 54
72

9

20
5 

79
 

20
5 

u 
21

.5
 

77
 

21
5 

21
5 

77
 

21
5 

21
5 

77
 

21
5

12
0 

12
0 

12
0 

12
0



 

  

  

  

 
 

  

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 638 1468 1971

Voor fabriekskentekens wordt de blauwe kleur vervangen 
door groen.

Voor motorvoertuigen gebezigd ten behoeve van de zee-, 
land- en luchtmacht, worden in plaats van de kleuren wit en 
blauw onderscheidenlijk de kleuren zwart en geel gebezigd.

De kleuren blauw, groen en wit worden nader door Onze 
Minister omschreven. De kleur geel van de plaat met retro- 

flecterende achtergrond en het retroflecterend materiaal wor
den nader door Onze Minister in overeenstemming met Onze 
Ministers van Justitie en van Financiën omschreven.

'■ ■ ' • . ' 4  JES
D

In Model 129 wordt het gestelde in de aanhef tot aan „A 
Voor motorvoertuigen op meer dan twee wielen” gelezen als 
volgt:

Plaat met kenteken als bedoeld in het tweede lid van artikel 
89, bestaande uit twee groepen van twee cijfers voorafgegaan 
door een groep van twee letters.

Letters, cijfers en streep als in Model 128.
Het hier bepaalde is eveneens van toepassing op platen met 

kentekens als bedoeld in het tweede lid van artikel 89, be
staande uit twee groepen van twee cijfers gevolgd dan wel 
gescheiden door één groep van twee letters, met dien verstande 
dat de lettergroep zich achter of in het midden onder de cijfer- 
groepen moet bevinden, dan wel tussen de cijfergroepen of 
links naast de tweede cijfergroep, in welk laatste geval de eerste 
cijfergroep zich in het midden boven de lettergroep en de 
tweede cijfergroep moet bevinden.

E
In Model 129a wordt het gestelde in de aanhef tot aan „A 

Voor motorvoertuigen op meer dan twee wielen” gelezen als 
volgt:

Plaat met kenteken als bedoeld in het tweede lid van artikel 
89, bestaande uit twee groepen van twee cijfers voorafgegaan 
door één groep van twee letters.

Letters, cijfers en streep van het kenteken als in Model 128. 
Jaartal-cijfers van hetzelfde type als de cijfers van het ken
teken, doch met de daarvoor aangegeven afmetingen, gelijk
matig verdeeld over het rode gedeelte.

Het hier bepaalde is eveneens van toepassing op platen met 
kenteken als bedoeld in het tweede lid van artikel 89, bestaande 
uit twee groepen van twee cijfers gevolgd dan wel gescheiden 
door één groep van twee letters, met dien verstande dat de 
lettergroep zich achter of in het midden onder de cijfergroepen 
moet bevinden, dan wel tussen de cijfergroepen of links naast 
de tweede cijfergroep, in welk laatste geval de eerste cijfergroep 
zich in het midden boven de lettergroep en de tweede cijfer
groep moet bevinden.

Het rode gedeelte moet zich bij het langwerpige model ken
tekenplaat steeds ter rechterzijde van de letter- en cijfergroepen 
bevinden en bij het andere model kentekenplaat steeds ter 
rechterzijde naast de lettergroep dan wel de eerste cijfergroep, 
indien deze cijfergroep zich in het midden boven de lettergroep 
en de tweede cijfergroep bevindt.



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

1971 1469 Stb. 638

Deze plaat moet worden aangebracht in plaats van die vol
gens Model 129, indien het kenteken is opgegeven door de 
afgifte van een kentekenbewijs, waarvan de geldigheidsduur 
is beperkt omdat voor de met betrekking tot het motorvoertuig 
geheven belastingen een vrijstelling onder voorwaarde van uit
voer geldt.

De kleur rood wordt nader door Onze Minister omschreven.

F
In Model 131 wordt:
I. het gestelde in de aanhef tot aan „A Voor motorvoer

tuigen op meer dan twee wielen” gelezen als volgt:

Plaat met kenteken als bedoeld in het vierde lid van artikel 
89, bestaande uit twee groepen van twee cijfers voorafgegaan 
door één letter. Letter, cijfers en streep als in Model 128 voor 
wat betreft de modellen A en B, onderscheidenlijk Model 128a 
voor wat betreft model C. Het hier bepaalde is eveneens van 
toepassing op platen met kenteken, bestaande uit twee groepen 
van twee cijfers gevolgd door één letter, met dien verstande 
dat de letter zich achter of midden onder de cijfergroepen moet 
bevinden.

II. na het gestelde onder B ingevoegd:
C

Voor motorvoertuigen op twee of meer dan twee wielen.

520



 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

Stb. 638 1470 1971

G
Het bovenschrift „Paragraaf 25” vervalt en Model 132 wordt 

aan deze paragraaf toegevoegd.

H
Na Model 132 worden de volgende modellen opgenomen:

Model 133
Plaat met kenteken als bedoeld in het tweede en zesde lid 

van artikel 89, bestaande uit twee groepen van twee cijfers 
voorafgegaan door één groep van twee letters.

Letters, cijfers en streep als in Model 128a. Het hier be
paalde is eveneens van toepassing op platen met kentekens als 
bedoeld in het tweede lid van artikel 89, bestaande uit twee 
groepen van twee cijfers gevolgd dan wel gescheiden door één 
groep van twee letters, met dien verstande dat de lettergroep 
zich achter of in het midden onder de cijfergroepen moet be
vinden onderscheidenlijk tussen de cijfergroepen of links naast 
de tweede cijfergroep, in welk laatste geval de eerste cijfergroep 
zich in het midden boven de lettergroep en tweede cijfergroep 
moet bevinden.

A
Voor motorvoertuigen op meer dan twee wielen.

B
Voor motorvoertuigen op meer dan twee wielen en voor 

motorvoertuigen op twee wielen met of zonder zijspanwagen. 
In dit model dienen letters en cijfers als voorbeeld.



 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

1 9 7 1 1 4 7 1 Stb. 6 3 8

Model 133a
Plaat met kenteken als bedoeld in het tweede en zesde lid 

van artikel 89, bestaande uit twee groepen van twee cijfers 
voorafgegaan door één groep van twee letters.

Letters, cijers en streep als in Model 128a. Jaartal-cijfers 
van hetzelfde type als de cijfers van het kenteken, doch met 
de helft van de daarvoor aangegeven afmetingen, gelijkmatig 
verdeeld over het rode gedeelte. Het hier bepaalde is eveneens 
van toepassing op platen met kenteken als bedoeld in het 
tweede lid van artikel 89, bestaande uit twee groepen van twee 
cijfers gevolgd dan wel gescheiden door één groep van twee 
letters, met dien verstande dat de lettergroep zich achter of in 
het midden onder de cijfergroepen moet bevinden onderschei
denlijk tussen de cijfergroepen of links naast de tweede cijfer- 
groep, in welk laatste geval de eerste cijfergroep zich in het

midden boven de lettergroep en tweede cijfergroep moet be
vinden. Het rode gedeelte moet zich bij het langwerpige model 
kentekenplaat steeds ter rechterzijde van de letter- en cijfer
groepen bevinden en bij het andere model kentekenplaat steeds 
ter rechterzijde naast de lettergroep, dan wel naast de eerste 
cijfergroep, indien deze cijfergroep zich in het midden boven 
de lettergroep en de tweede cijfergroep bevindt.

Deze plaat moet worden aangebracht in plaats van die 
volgens Model 133 indien het kenteken is opgegeven door de 
afgifte van een kentekenbewijs, waarvan de geldigheidsduur 
is beperkt omdat voor de met betrekking tot het motorvoertuig 
geheven belastingen een vrijstelling onder voorwaarde van uit
voer geldt.

De kleur rood wordt nader door Onze Minister omschreven.

A
Voor motorvoertuigen op meer dan twee wielen.

B
Voor motorvoertuigen op meer dan twee wielen en voor 

motorvoertuigen op twee wielen met of zonder zijspanwagen. 
In dit model dienen letters en cijfers als voorbeeld.

340

60

TT



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 638 1472 1971

Model 134 Letters, cijfers en streep als in Model 128a .

Plaat met kenteken voor motorvoertuigen als bedoeld in het 
derde lid van artikel 89. In dit model dienen letters en cijfers als voorbeeld.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

1971 1473 Stb. 638

Model 135
Plaat met kenteken als bedoeld in het zesde lid van artikel 

89, bestaande uit één groep van twee cijfers, voorafgegaan of 
gevolgd door één groep van twee letters, dan wel uit één groep 
van twee cijfers voorafgegaan of gevolgd door één groep van 
één cijfer en één letter.

Letters en cijfers als in Model 128a.

____________________ 160___________________ _

In dit model dienen letters en cijfers als voorbeeld.

Model 135a
Plaat met kenteken als bedoeld in het zesde lid van artikel 

89, bestaande uit één groep van twee cijfers, voorafgegaan of 
gevolgd door één groep van twee letters.

Letters en cijfers als in Model 128a. Jaartal-cijfers van 
hetzelfde type als de cijfers van het kenteken doch met de 
helft van de daarvoor aangegeven afmetingen, gelijkmatig 
verdeeld over het rode gedeelte. Het rode gedeelte moet zich 
steeds ter rechterzijde van de bovenste groep van hetzij twee 
cijfers hetzij twee letters bevinden.

Deze plaat moet worden aangebracht in plaats van die vol
gens Model 133 indien het kenteken is opgegeven door de 
aaffggififte te vavan n een een kentekentekekenbenbewiwijsjs, , wwaaaarrvvaann  de de gegeldldigighheieidsdsdduuuur r iiss

beperkt omdat voor de met betrekking tot het motorvoertuig 
geheven belastingen een vrijstelling onder voorwaarde van uit
voer geldt.

De kleur rood wordt nader door Onze Minister omschreven.

____________________ 200___________________ _
60

In dit model dienen letters en cijfers als voorbeeld.

Onze Minister van Verkeer en Waterstaat is belast met de 
uitvoering van dit besluit dat in het Staatsblad zal worden 
geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden aan de 
Raad van State.

Soestdijk, 19 oktober 1971.

De Minister van Verkeer en Waterstaat, 
W. DREES.

JULIANA.

Uitgegeven de elfde november 1971.

De Minister van Justitie, 
VVAANN  AAGGTT..


	stb-1971-638



